
 
УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ 

АДМИНИСТРАЦИИ ЧУСОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА  

ПЕРМСКОГО КРАЯ 

 

ПРИКАЗ 

 

14.04.2025              N141 

 

Об утверждении муниципального 

плана мероприятий, направленных на 

формирование и оценку 

функциональной грамотности 

обучающихся в 2025 году 

 

 

В целях реализации в общеобразовательных учреждениях Чусовского 

муниципального округа Пермского округа мероприятий, направленных на 

повышение качества общего образования посредством формирования 

функциональной грамотности обучающихся, и во исполнение приказа 

Министерства образования и науки Пермского края от 26.02.2025 г. № 26-01-06-

199 «Об утверждении состава региональной команды и плана («дорожной карты») 

мероприятий, направленных на формирование и оценку функциональной 

грамотности обучающихся общеобразовательных организаций в Пермском крае в 

2025 году», 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить прилагаемый муниципальный план мероприятий, направленных 

на формирование и оценку функциональной грамотности обучающихся 

общеобразовательных учреждений Чусовского муниципального округа 

Пермского края на 2025 год. 

2. Руководителям образовательных учреждений: 

2.1.  принять участие в реализации плана мероприятий, направленных на 

формирование и оценку функциональной грамотности обучающихся 

общеобразовательных учреждений Чусовского муниципального округа 

Пермского края в 2025 году; 

2.2.  обеспечить регулярное проведение занятий по формированию 

функциональной грамотности в 1-11 классах; 

2.3. обеспечить корректность занесения наименований курсов по 

формированию функциональной грамотности и включение в электронное 

расписание АИС «ЭПОС. Школа». 

3. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя начальника 

Управления образования О.Н. Новикову. 

 

 

Начальник управления                                                                         В.А. Михайлова 

 



Приложение  

к приказу управления образования 

администрации Чусовского 

муниципального округа Пермского края  

от 14.04.2025 № 141 

 

ПЛАН  

мероприятий, направленных на формирование и оценку функциональной грамотности общеобразовательных 

учреждениях Чусовского муниципального округа Пермского края на 2025 год 

 
№ 

п/п 

Мероприятия Срок Ответственный Результат 

1. Организационно-управленческая деятельность 

1.1. Актуализировать работу муниципальной сетевой команды по 

функциональной грамотности (читательской, математической, 

естественнонаучной и финансовой) для работы с педагогами   

общеобразовательных учреждений ЧМО 

Апрель 

2025г. 

МАУ 

«Психологический 

центр» 

Определены 

ответственные педагоги 

1.2. Исполнение планов мероприятий по формированию и оценке 

функциональной грамотности на уровне общеобразовательных 

учреждений на 2025 год 

Апрель-

май 2025г. 

Руководители ОУ Утвержденные 

институционные планы 

мероприятий 

1.3. Проведение информационно-методических совещаний с 

общеобразовательными учреждениями по вопросам оценки 

формирования функциональной грамотности и работы с результатами 

оценки на уровне муниципалитета и общеобразовательных учреждений 

ЧМО 

В течение 

2025 года 

МАУ 

«Психологический 

центр» 

Размещение материалов 

на сайте ИМС 

1.4. Мониторинг корректности названий курсов внеурочной деятельности в 

ИС ЭПОС.Школа 

В течение 

учебного 

года 

Управление 

образования 

Выявление некорректного 

отражения названия 

курсов в АИС ЭПОС, 

принятие управленческих 

решений 

1.5. Мониторинг исполнения муниципального плана по формированию и 

оценке функциональной грамотности обучающихся 

общеобразовательных учреждений ЧМО в 2025 году 

Декабрь 

2025г. 

Управление 

образования ЧМО, 

МАУ 

«Психологический 

центр» 

Аналитическая справка, 

разработка адресных 

рекомендаций 



2. Повышение квалификации педагогических работников по вопросам формирования функциональной грамотности 

2.1. Организация участия педагогических работников в методических 

вебинарах/семинарах по внедрению заданий для оценки 

функциональной грамотности обучающихся в образовательный процесс 

для каждого направления функциональной грамотности 

В течение 

2025 года 

МАУ 

«Психологический 

центр», 

руководители ОУ 

Повышение 

профессиональной 

компетентности 

педагогических 

работников 

2.2. Организация участия педагогических работников в методических 

вебинарах /семинарах, направленных на развитие навыков 

проектирования контрольно-оценочных материалов по функциональной 

грамотности с учетом межпредметных связей для каждого направления 

функциональной грамотности 

В течение 

2025 года 

МАУ 

«Психологический 

центр», 

руководители ОУ 

Повышение 

профессиональной 

компетентности 

педагогических 

работников 

2.3. Организация участия педагогических работников в методических 

вебинарах/семинарах, направленных на формирование функциональной 

грамотности обучающихся при реализации технологии проектной и 

исследовательской деятельности с использованием оборудования 

«Точек роста» для каждого направления функциональной грамотности 

В течение 

2025 года 

МАУ 

«Психологический 

центр», 

руководители ОУ 

Повышение 

профессиональной 

компетентности 

педагогических 

работников 

2.4. Привлечение педагогических работников к участию в Краевой 

олимпиаде для педагогических работников «Функциональный профиль» 

по решению кейсов по функциональной грамотности (проводится в 2 

этапа: заочный и очный) 

В течение 

2025 года 

МАУ 

«Психологический 

центр», 

руководители ОУ 

Повышение 

профессиональной 

компетентности 

педагогических 

работников 

2.5. Организация участия педагогических работников в практико-

ориентированных курсах повышения квалификации по направлению 

развития компетенций в области формирования и оценки 

функциональной грамотности обучающихся, в том числе 

проектирование индивидуальных образовательных маршрутов 

педагогических работников. 

В 

соответствии 

с 

региональны

м планом-

графиком 

МАУ 

«Психологический 

центр», 

руководители ОУ 

Повышение 

профессиональной 

компетентности 

педагогических 

работников 

2.6. Привлечение педагогических работников к участию в семинаре 

«Марафон школ с низкими образовательными результатами обучения 

2024/2025-Читательская грамотность» 

В течение 

2025 года 

Платформа Якласс Повышение 

профессиональной 

компетентности 

педагогических 

работников 

2.7. Привлечение педагогических работников к участию в XVIII Краевой 

научно-практической конференции педагогов «Практика формирования 

функциональной грамотности обучающихся в образовательном 

В течение 

2025 года 

МАУ 

«Психологический 

центр» 

Повышение 

профессиональной 

компетенции 



процессе начального и основного общего образования (далее-

Конференция) 

педагогических 

работников в области 

формирования 

функциональных навыков 

обучающихся. Сбор 

лучших докладов, статей 

и тезисов Конференции 

2.8. Привлечение педагогических работников к участию в практико-

ориентированных курсах повышения квалификации по вопросам 

формирования и оценки отдельных видов функциональной грамотности 

Апрель-

декабрь 

2025г. 

МАУ 

«Психологический 

центр» 

Повышение 

профессиональной 

компетенции 

педагогических 

работников в области 

формирования и оценки 

функциональной 

грамотности 

обучающихся 

2.9. Привлечение педагогических работников к участию в Краевой ярмарке 

педагогических идей по функциональной грамотности 

Август-

октябрь 

2025г. 

МАУ 

«Психологический 

центр» 

Повышение 

профессиональной 

компетенции 

педагогических 

работников в области 

формирования 

функциональных навыков 

3. Совершенствование и организация методической поддержки педагогических работников и общеобразовательных учреждений по 

вопросам формирования и оценке функциональной грамотности обучающихся 

3.1. Создание и ведение информационного раздела «Функциональная 

грамотность» на официальной странице сайта информационно-

методической службы, публикация учебно – методических материалов 

В течение 

2025 года 

МАУ 

«Психологический 

центр» 

Действующий 

информационно-

методический ресурс 

3.2. Консультативное и методическое сопровождение работы 

общеобразовательных учреждений ЧМО по внедрению в учебный 

процесс заданий для оценки функциональной грамотности 

обучающихся 

В течение 

2025 года 

МАУ 

«Психологический 

центр» 

Рекомендации для 

педагогических 

работников 

3.3. Организация проведения научно – методических семинаров по 

вопросам функциональной грамотности 

В течение 

2025 года 

МАУ 

«Психологический 

центр» 

Участие педагогов в 

семинарах 

3.4. Рассмотрение вопросов, направленных на формирование и оценку 

функциональной грамотности на муниципальных методических 

В течение 

2025 года 

МАУ 

«Психологический 

Участие педагогов в 

семинарах 



формированиях. центр» 

4.Работа с обучающимися общеобразовательных учреждений 

4.1. Организация участия общеобразовательных учреждений в 

региональном мониторинговом исследовании по направлению 

математическая грамотность (обучающиеся 7 и 8 классов онлайн-

тестирование) 

В течение 

2025 года 

Управление 

образования, 

руководители ОУ 

Адресные рекомендации 

по результатам 

регионального 

мониторинга 

4.2. Организация участия общеобразовательных учреждений в 

региональном мониторинговом исследовании по направлению 

финансовая грамотность (обучающиеся 8 классов в форме онлайн-

тестирования) 

В течение 

2025 года 

Управление 

образования, 

руководители ОУ 

Адресные рекомендации 

по результатам 

регионального 

мониторинга 

4.3. Организация участия общеобразовательных учреждений в мониторинге 

оценки функциональной грамотности с использованием 

инструментария, разработанного на основе Банка заданий для 

формирования и оценки функциональной грамотности обучающихся по 

математической, естественно - научной, читательской грамотности  

В течение 

2025 года 

Управление 

образования, 

руководители ОУ 

Адресные рекомендации 

по результатам 

регионального 

мониторинга 

4.4. Организация участия общеобразовательных учреждений в мониторинге 

достижения высокого уровня метапредметной подготовки обучающихся 

9 классов общеобразовательных учреждений, осваивающих 

образовательные программы основного общего образования по 

результатам прохождения государственной итоговой аттестации 

Июль-

август 

2025г. 

Управление 

образования, 

руководители ОУ 

Адресные рекомендации 

по результатам 

регионального 

мониторинга 

4.5. Внедрение в урочную и внеурочную деятельность Банка заданий по 

оценке функциональной грамотности обучающихся 

В течение 

2025 года 

Руководители ОУ, 

МАУ 

«Психологический 

центр» 

Использование заданий 

4.6. Участие общеобразовательных учреждений в общероссийской оценке 

по модели международного исследования  

В течение 

2025 года 

Управление 

образования, 

руководители ОУ 

Участие в исследовании 

 


